Đến nay, chưa tìm thấy tư liệu lịch sử nào xác nhận tiểu sử của 3 nhân vật trên

cũng như khẳng định sự hình thành của làng. Theo sử biên niên có thể xem

thế kỉ 14 - 15 là thời gian hình thành làng gốm Bát Tràng:

Đại Việt sử kí toàn thư chép "Nhâm Thìn, Thiệu Phong năm thứ 12

(1352) mùa thu tháng 7, nước lớn tràn ngập, vỡ đê xã Bát, Khối, lúa má chìm

ngập. Khoái Châu, Hồng Châu và Thuận An bị hại nhất". Xã Bát là xã Bát

Tràng, xã Khối là xã Thổ Khối, hai xã ven đê bên tả ngạn sông Nhị - sông

Hồng ngày nay.

Cũng theo Đại Việt sử kí toàn thư thì năm 1376, trong một cuộc nam